

[Fiskeriministeren.]

hvor arbejdsløshedsprocenten traditionelt ligger over landets gennemsnit på grund af manglende alternative beskæftigelsesmuligheder.

Når vanskelighederne i særlig grad har ramt konsumfiskeindustrien, hænger det blandt andet sammen med, at de traditionelle købekraftige eksportmarkeder fortsat er præget af den herskende konjunkturafmatning, og at eksporten møder stærk konkurrence fra lande, hvor både fiskeriet og fiskeindustrien er i høj grad subventioneret.

Hertil kommer, at denne industri ikke — i samme omfang som fiskemelindustrien — har haft mulighed for at nedsætte købsprisen for råvarer, svarende til nedgangen i priserne på de færdige konsumprodukter, idet bl. a. de af den danske producentorganisation anvendte mindstepriser bevirker, at priserne for de fleste konsumfisk er faldet mindre end priserne på fisk til fremstilling af fiskemel.

Idet jeg i øvrigt henviser til bemærkningerne til lovforslaget, skal jeg ligeledes for dette lovforslags vedkommende anbefale det til det høje tings velvillige og hurtige behandling.

**Ordføreren for forslagsstillerne (Kaj Hansen) (DKP):**

Jeg skal herved på Danmarks kommunistiske partis vegne tillade mig at fremsætte forslag til lov om ændring af lov om boligbyggeri, idet jeg henviser til lovforslagets tekst og de ledsagende bemærkninger.

**Ordføreren for forslagsstillerne (Christophersen) (V):**

Jeg tillader mig herved at fremsætte forslag til lov om midlertidigt statstilskud til beskæftigelsesfremmende foranstaltninger ved opførelse og ombygning af produktionsbygninger, forslag til lov om midlertidigt statstilskud til beskæftigelsesmæssige foranstaltninger ved opførelse og ombygning af produktionsbygninger i landbrug, skovbrug, gartneri og frugtavl, forslag til lov om midlertidigt investeringsfradrag, forslag til lov om ændring af lov om investeringsfonds og forslag til lov om ændring af lov om realkreditinstitutter.

Baggrunden for fremsættelsen af disse

lovforslag er den alvorlige beskæftigelsesmæssige situation, som nødvendiggør en hurtigt virkende stimulans til erhvervslivets investeringer i såvel bygninger som maskiner, inventar og andre driftsmidler. De fem lovforslag vil få en øjeblikkelig virkning på beskæftigelsen, såfremt der i forbindelse hermed træffes de nødvendige beslutninger om en langsigtet omkostningsdæmpende politik. Derved vil virksomhederne både få tillid til deres fremtidige konkurrenceevne og økonomiske muligheder for at udbygge og forbedre det eksisterende produktionsapparat. En sådan politik vil også betyde, at danske virksomheder på et tidligt tidspunkt kan drage nytte af det ventede internationale økonomiske opsving.

Forslagenes samlede økonomiske virkninger må skønnes at være ganske betydelige. De midlertidige bygningstilskud til erhvervslivet og det midlertidige investeringsfradrag vil medføre et proventutab for staten og kommunerne på ca. 1,2 mia. kr. Fuldt udnyttet vil de midlertidige bygningstilskud sikre gennemførelsen af erhvervsmæssige bygningsinvesteringer til en samlet værdi af 3 mia. kr., og det midlertidige investeringsfradrag vil have betydning for investeringer af en størrelsesorden på omkring 7-8 mia. kr. Selv om de beskæftigelsesmæssige virkninger heraf i nogen grad vil afhænge af det tempo, hvori investeringerne igangsættes, vil forslagenes gennemførelse medføre en markant forbedring af beskæftigelsen såvel i byggefagene som i store dele af den øvrige industri i de kommende måneder under den forudsætning, at der samtidig sikres den fornødne tillid til omkostningsudviklingen.

Lovforslaget om en forbedring af erhvervenes adgang til at optage realkreditlån vil yderligere kunne forstærke denne udvikling. Erfaringerne fra de gennemførte midlertidige forbedringer af belåningsreglerne for boligbyggeri viser, at ændringer i realkreditreglerne har en mærkbar indflydelse på byggeaktiviteten. Det må antages, at sådanne virkninger også vil fremkomme for erhvervsbyggeriets vedkommende, når ændringerne gennemføres som led i en samlet økonomisk politik.

Forslaget om lempeligere regler for investeringsfondshenlæggelser vil medføre, at der allerede fra begyndelsen af 1976 vil kunne foretages erhvervsmæssige investe-

[Christophersen.]

ringer, som ellers først kunne finansieres fra 1977.

Det er venstres opfattelse, at disse forslag sammen med andre foranstaltninger til fremme af produktion og beskæftigelse er nødvendige led i den økonomiske politik. Forslagene skal ses på baggrund af venstres ønske om, at der samtidig gennemføres en omkostningsdæmpende politik, der sikrer virksomhedernes konkurrenceevne en år-række frem i tiden.

**Ordføreren for forslagsstillerne (Erhard Jakobsen) (CD):**

Hermed skal jeg tillade mig at fremsætte forslag til lov om ændring af lov om påligningen af indkomst- og formueskat til staten. (Lejeværdi af bolig i egen ejendom), idet jeg i øvrigt henviser til lovforslagets tekst og de ledsagende bemærkninger.

**Ordføreren for forslagsstillerne (Knud Jespersen) (DKP):**

Jeg tillader mig herved at fremsætte forslag til folketingsbeslutning om kriseindgreb til sikring af fuld beskæftigelse og økonomisk udvikling, idet jeg henviser til forslagets tekst og de ledsagende bemærkninger.

Endvidere tillader jeg mig at fremsætte forslag til folketingsbeslutning om afskaffelse af merværdiafgiften på fødevarer og medicin, idet jeg i øvrigt henviser til forslaget og de ledsagende bemærkninger.

**Ordføreren for forslagsstillerne (Hanne Rein-toft) (DKP):**

Jeg skal herved tillade mig at fremsætte forslag til folketingsbeslutning om nedsættelse af pensionsalderen, idet jeg henviser til de bemærkninger, som ledsager forslaget.

**Ordføreren for forslagsstillerne (Kristine Helberg) (SF):**

Herved tillader jeg mig at fremsætte forslag til folketingsbeslutning om sikring af en ændret udskrivningsprocent i kommunerne.

Da den forrige regering sænkede stats-skatten, advarede man fra SF's side mod en falsk nedsættelse, der i vidt omfang blot beroede på en udgiftsomlægning fra stat til kommune. Man gjorde opmærksom på, at denne omlægning var særlig uheldig, da den

betød en omlægning fra progressiv til proportional beskatning med den deraf følgende urimelige fordeling af byrderne til ugunst for folk med de laveste indtægter.

I den nuværende situation, hvor en forøgelse af kommuneskatten må betragtes som en yderligere fare for beskæftigelsen ved at medføre nedsat forbrug, må det betragtes som yderst nødvendigt at forhindre denne udvikling.

Det må derfor betragtes som liggende i direkte fortsættelse af de hensigter, der er udtrykt ved ønsket om nedsættelse af momsen for at stimulere forbruget, at en stigning i skattetrykket ved en forøgelse af de direkte skatter, herunder kommuneskatten, forhindres gennem støtte til kommunerne.

**Ordføreren for forslagsstillerne (Glistrup) (FP):**

Jeg tillader mig herved at fremsætte forslag til folketingsbeslutning angående tilvejebringelse af grundlag for en eventuel indkomstpoltisk lovgivning, idet jeg vedrørende motiveringen for fremsættelsen skal henviser til bemærkningerne til forslaget.

**Ordføreren for forslagsstillerne (Wilhelm) (VS):**

Jeg skal herved på venstresocialisternes vegne tillade mig at fremsætte forslag til folketingsbeslutning om sikring af boligbyggeriet, beskæftigelsen i byggefagene og en stabil byggerytme, forslag til folketingsbeslutning om normeringerne på daginstitutioner, forslag til folketingsbeslutning om midlertidig kontantydelse til pensionister og andre lavindkomstgrupper og forslag til folketingsbeslutning om forbedring af arbejdernes kampmuligheder og de arbejdsløses vilkår.

Forslagene tager sigte på for det første direkte indgreb til forøgelse af beskæftigelsen, for det andet indirekte forøgelse af beskæftigelsen gennem midlertidig udpumpning af købekraft og for det tredje forbedring af de arbejdsløses økonomiske kår og styrkelse af lønarbejdernes stilling over for kapitalen.

Boligbyggeriet foreslås gennemført i det aftalte omfang gennem almenyttigt byggeri med udvidet statslig finansiering. Den umiddelbare beskæftigelseseffekt i byggefagene er beregnet til ca. 18.000 bygningsarbejdere, og formindskelsen af statens kasseunderskud er beregnet til ca. 700 mill. kr.,